
 

 

2022 年  月  日   

○○教育委員会  

委員長 ○○様 

○○学校校医➡医師会でも可 

     ○○様 

○○学校 校長 

     ○○様 

 

山田はなこ 

（○○小学校 1 年 1 組 山田太郎） 

 

               学校生活についてのお願い 

              （入学に関してのお願い） 

 

 日頃は、息子太郎が○○小学校で、お世話になっております。（来年度、息子太郎が〇〇

小学校に入学させていただく予定です。）息子の学校生活と健康上の困りごとを相談させて

いただきたく、このような文書をしたためました。 

 (追加文①子どもは○○に反応し、症状としては、○○となります。➡簡単な説明②医師

には化学物質過敏症と診断されており、下記のものに強く反応を起こします。➡病名を出

して共通認識をはかること。診断書を添付することも) 

 僭越ながらお願いに関する資料を添付させていただきました。 

 お忙しいところ大変恐縮ですが、現在の健康状態や学校生活で必要な対策について、相

談の場を設けていただきたく存じます。健康状態については悪化する可能性もありますの

で、悪化を予防するためにも、どうかよろしくお願い申し上げます。 

 今後、学校で元気に勉強を続けられるのか、みんなと一緒に過ごしていけるのかと息子

も不安を抱えております。（※ここは子どもの気持ちを）少しでも早く解消されるように、

本文書へのご返事をいただきたく存じます。 

 息子にとって、これからの学校生活が安全で楽しいものとなりますように、どうか皆様

のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

要望 1） 

その理由： 

要望 2） 

その理由： 



 

 

 

添付書類 

●書籍、論文、資料等 

 

  

連絡先➡住所電話、メールアドレス等 

 

 

 

 

 

具体配慮の事例 

③不調の訴えを受けとめて対処して欲しい。移動、避難、救急対応等 

④学校内の整備：共有する給食エプロン、他の子どもらの着衣の化学物質、 

⑤教職員、保護者、子どもへの学習、啓発活動 

⑥学習と依頼の機会を持つ：職員会、保護者会、PTA 総会（広報委員等） 


